РЕШЕНИЕ № 08-01-345

16 сентября 2014 года                                                                                           г. Новосибирск

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Новосибирской
области по контролю в сфере закупок (Комиссия Новосибирского УФАС России) в
составе:

Швалов А.Г. - зам. руководителя управления, председатель Комиссии;
Студеникин
Д.Е.

- главный  специалист-эксперт отдела контроля закупок, член
Комиссии;

Ухов М.А.
-  ведущий специалист-эксперт отдела контроля закупок, член
Комиссии;

в присутствии представителей «…», рассмотрев жалобу НОУ ВПО САФБД на
действия комиссии по осуществлению закупок ГКУ Новосибирской области
"Управление контрактной системы" при проведении открытого конкурса на
оказание услуг по дополнительному профессиональному образованию
(повышению квалификации) государственных гражданских служащих
Новосибирской области, работников, замещающих должности, не являющиеся
должностями государственной гражданской службы, муниципальных служащих
органов местного самоуправления Новосибирской области в экономической
сфере (закупка № 0851200000614006753),

УСТАНОВИЛА:

В Новосибирское УФАС России обратилось НОУ ВПО САФБД с жалобой на
действия комиссии по осуществлению закупок ГКУ Новосибирской области
"Управление контрактной системы" при проведении открытого конкурса на
оказание услуг по дополнительному профессиональному образованию
(повышению квалификации) государственных гражданских служащих
Новосибирской области, работников, замещающих должности, не являющиеся
должностями государственной гражданской службы, муниципальных служащих
органов местного самоуправления Новосибирской области в экономической
сфере (закупка № 0851200000614006753), начальная (максимальная) цена
контракта 975000 рублей.

НОУ ВПО САФБД обжалует отклонение заявки на участие в конкурсе.

 В соответствии с п.1.8 устава НОУ ВПО САФБД единственным учредителем НОУ
ВПО САФБД является ООО «Финансовая экспертиза» (ООО «ФИНЭКС»). Сведения
об изменениях в устав внесены в ЕГРЮЛ 18.01.2010г. за государственным
регистрационным номером 2105400001100. В заявке на участие в конкурсе НОУ
ВПО САФБД представило информацию об ИНН учредителя - ООО «Финансовая
экспертиза» - 5402119446. ОАО "Новосибирское авиационное производственное
объединение им. В.П. Чкалова" на момент подачи заявки не являлось учредителем
НОУ ВПО САФБД. Отклонение заявки НОУ ВПО САФБД за непредставление ИНН
учредителя - ОАО "Новосибирское авиационное производственное объединение
им. В.П. Чкалова" по мнению НОУ ВПО САФБД незаконно.

НОУ ВПО САФБД просит выдать предписание об устранении нарушений
законодательства о закупках.

На жалобу НОУ ВПО САФБД поступили возражения от ГКУ Новосибирской области
"Управление контрактной системы" следующего содержания.

ГКУ Новосибирской области "Управление контрактной системы" не согласно с
жалобой НОУ ВПО САФБД по следующим основаниям.

В выписке из ЕГРЮЛ НОУ ВПО САФБД от 04.03.2014г., предоставленной в составе
заявки на участие в конкурсе, указано количество учредителей (участников) НОУ
ВПО САФБД – 6, в том числе ОАО "Новосибирское авиационное производственное
объединение им. В.П. Чкалова". НОУ ВПО САФБД в заявке на участие в конкурсе не
представило ИНН учредителя - ОАО "Новосибирское авиационное
производственное объединение им. В.П. Чкалова".

ГКУ Новосибирской области "Управление контрактной системы" полагает, что
заявка НОУ ВПО САФБД должна быть отклонена по вышеуказанному основанию

Изучив представленные материалы и доводы сторон, Комиссия Новосибирского
УФАС России пришла к следующим выводам.

Согласно протоколу рассмотрения и оценки заявок на участие в открытом
конкурсе от 01.09.2014 N 2 комиссия по осуществлению закупок ГКУ Новосибирской
области "Управление контрактной системы" отклонила заявку  НОУ ВПО САФБД и
признала её несоответствующей, т.к. заявка не соответствует требованиям,
установленным в конкурсной документации, а именно, участником            открытого
конкурса не представлена информация об ИНН (при наличии) учредителей
участника открытого конкурса, что не соответствует пп.а) п. 16.1.1 конкурсной
документации и пп.а) п.1 ч.2 ст.51 ФЗ №44-ФЗ (отсутствует информация об
идентификационном номере налогоплательщика открытого акционерного
общества "Новосибирское авиационное производственное объединение им. В.П.
Чкалова").

В соответствии с п.1.8 Устава НОУ ВПО САФБД единственным учредителем НОУ
ВПО САФБД является ООО «Финансовая экспертиза» (ООО «ФИНЭКС»). Сведения
об изменениях в устав внесены в ЕГРЮЛ 18.01.2010г. за государственным
регистрационным номером 2105400001100.

В заявке на участие в конкурсе НОУ ВПО САФБД предоставило информацию об
ИНН учредителя НОУ ВПО САФБД , ООО «Финансовая экспертиза» ИНН5402119446.

Таким образом, отказ в допуске заявки НОУ ВПО САФБД по вышеуказанному
основанию не обоснован.

При проведении на основании п.1 ч.15 ст.99 ФЗ №44-ФЗ внеплановой проверки
данной закупки выявлены следующие нарушения законодательства о закупках.

В выписке из ЕГРЮЛ НОУ ВПО САФБД от 04.03.2014г., предоставленной в составе
заявки НОУ ВПО САФБД на участие в конкурсе указано, что количество
учредителей (участников) НОУ ВПО САФБД всего – 6, юридических лиц - 4,
физических лиц -2, а именно, ООО «ФИНЭКС», ОАО «Коммерческий банк
«СИБКОНТАКТ», Межрегиональная ассоциация «Сибирское согласие», ОАО

"Новосибирское авиационное производственное объединение им. В.П. Чкалова",
Фадейкина Н.В, Федорова С.А. Таким образом, в выписку из ЕГРЮЛ НОУ ВПО
САФБД, предоставленную в составе заявки на участие в конкурсе не внесены
соответствующие изменения о количестве учредителей (участников).
Следовательно,  выписка из ЕГРЮЛ, предоставленная НОУ ВПО САФБД в составе
заявке на участие в конкурсе, содержит недостоверную информацию о количестве
учредителей НОУ ВПО САФБД. Таким образом, данной заявке должно быть
отказано в допуске на основании  ч.3.1 ст.53 ФЗ №44-ФЗ, за предоставление
недостоверных сведений в составе заявки.

Руководствуясь ч.8 ст.106, п.1 ч.15 и п.2 ч.22 ст.99 ФЗ №44-ФЗ, Комиссия
Новосибирского УФАС России

РЕШИЛА:

1.Признать жалобу НОУ ВПО САФБД на действия комиссии по осуществлению
закупок ГКУ Новосибирской области "Управление контрактной системы" при
проведении открытого конкурса на оказание услуг по дополнительному
профессиональному образованию (повышению квалификации) государственных
гражданских служащих Новосибирской области, работников, замещающих
должности, не являющиеся должностями государственной гражданской службы,
муниципальных служащих органов местного самоуправления Новосибирской
области в экономической сфере (закупка № 0851200000614006753) обоснованной.

2.Выдать комиссии по осуществлению закупок ГКУ Новосибирской области
"Управление контрактной системы" предписание об устранении нарушений
законодательства о контрактной системе.

Решение может быть обжаловано в арбитражный суд в течение трех месяцев со
дня его вынесения.

ПРЕДПИСАНИЕ № 08-02-290

об устранении нарушения законодательства о контрактной системе

16 сентября 2014 года                                                                                           г. Новосибирск

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Новосибирской
области по контролю в сфере закупок (Комиссия Новосибирского УФАС России) в
составе:

Швалов А.Г. - зам. руководителя управления, председатель Комиссии;
Студеникин
Д.Е.

- главный  специалист-эксперт отдела контроля закупок, член
Комиссии;

Ухов М.А.
-  ведущий специалист-эксперт отдела контроля закупок, член
Комиссии;

на основании своего решения № 08-01-345 от 16.09.2014г. по жалобе НОУ ВПО
САФБД на действия комиссии по осуществлению закупок ГКУ Новосибирской
области "Управление контрактной системы" при проведении открытого конкурса на
оказание услуг по дополнительному профессиональному образованию
(повышению квалификации) государственных гражданских служащих
Новосибирской области, работников, замещающих должности, не являющиеся
должностями государственной гражданской службы, муниципальных служащих
органов местного самоуправления Новосибирской области в экономической
сфере (закупка № 0851200000614006753),

ПРЕДПИСЫВАЕТ:

Для устранения нарушений законодательства РФ о контрактной системе комиссии
по осуществлению закупок ГКУ Новосибирской области "Управление контрактной
системы" необходимо:

- прекратить отказывать в допуске заявкам участников конкурса по основаниям, не
соответствующим действительности.

- внести изменения в протокол рассмотрения и оценки заявок на участие в
открытом конкурсе от 01.09.2014 N 2 с учётом требований решения Комиссии
Новосибирского УФАС России  № 08-01-345 от 16.09.2014г. и настоящего
предписания, в части указания надлежащего основания отказа в допуске заявки
НОУ ВПО САФБД.

О принятых мерах в соответствии с требованиями настоящего предписания
 комиссии по осуществлению закупок ГКУ Новосибирской области "Управление
контрактной системы" сообщить до 30.09.2014г. с приложением подтверждающих
документов.

Предписание может быть обжаловано в арбитражный суд в течение трех месяцев
со дня его вынесения.

Согласно ч.7 ст.19.5 КоАП РФ невыполнение должностным лицом заказчика,
должностным лицом уполномоченного органа, должностным лицом
уполномоченного учреждения, членом комиссии по осуществлению закупок,
оператором электронной площадки, специализированной организацией в
установленный срок законного предписания, требования органа, уполномоченного
на осуществление контроля в сфере закупок влечет наложение
административного штрафа на должностных лиц в размере пятидесяти тысяч
рублей; на юридических лиц в размере пятисот тысяч рублей.